1

	«
	18
	»
	07
	20
	17
	г.

	№
	6218

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проведении городского конкурса
«Цветы – подарок Сургуту»

В соответствии с постановлением Администрации города от 08.09.2016                         № 6718 «О проведении Года экологии в 2017 году на территории города                           Сургута», распоряжениями Администрации города от 30.12.2005 № 3686                        «Об утверждении Регламента Администрации города», от 10.01.2017 № 01                                 «О передаче некоторых полномочий высшим должностным лицам Админист-                       рации города», в целях поддержки и развития инициативы в улучшении                           благоустройства и содержания в образцовом санитарном порядке придомовых территорий, балконов в многоквартирных домах, территории домов, дворов                    и улиц индивидуального жилищного фонда путем приобщения горожан к традициям цветоводства с использованием ландшафтного дизайна:

1. Управлению по природопользованию и экологии провести городской                     конкурс «Цветы – подарок Сургуту» среди территориальных общественных                            самоуправлений, советов многоквартирных домов, товариществ собственников                      недвижимости, осуществляющих свою деятельность на территории города.

2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении городского конкурса «Цветы – подарок                  Сургуту» согласно приложению 1.
2.2. Смету расходов на проведение городского конкурса «Цветы – подарок Сургуту» согласно приложению 2.

3. Координацию по вопросам организации конкурса возложить на управ-             ление по природопользованию и экологии и муниципальное казенное учреж-                дение «Наш город».

4. Рекомендовать территориальным общественным самоуправлениям,                           советам многоквартирных домов, товариществам собственников недвижимости, осуществляющим свою деятельность на территории города, принять участие                              в конкурсе.
5. Управлению по связям с общественностью и средствами массовой инфор-мации опубликовать настоящее постановление в средствах массовой инфор-              мации и разместить на официальном портале Администрации города.

6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Меркулова Р.Е.

И.о. главы Администрации города                                                        А.А. Жердев

Приложение 1
к постановлению
Администрации города
от ____________ № ________

Положение
о проведении городского конкурса «Цветы – подарок Сургуту»

Раздел I. Общие положения
1. Положение о проведении городского конкурса «Цветы – подарок                                                                   Сургуту» (далее – положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования городской округ город Сургут.
2. Настоящее положение определяет порядок проведения конкурса «Цветы – подарок Сургуту» (далее – конкурс).
3. Конкурс проводится на территории города Сургута. В городском                       конкурсе принимают участие следующие объекты:
3.1. Балконы в многоквартирных домах.
3.2. Придомовые территории многоквартирных домов.
3.3. Территории домов, дворов и улиц индивидуальной жилой застройки.

Раздел II. Цели и задачи конкурса
1. Конкурс проводится с целью поддержки и развития инициативы                     в улучшении благоустройства и содержания в образцовом санитарном порядке придомовых территорий, балконов, улиц индивидуального жилищного фонда путем приобщения горожан к традициям цветоводства с использованием                                  ландшафтного дизайна.
2. Задачи конкурса:
2.1. Повысить экологическую культуру, активность жителей в деятельности              по сохранению общедомовой собственности.
2.2. Поддержать творческие инициативы жителей в эстетическом оформ-             лении территорий города цветами и растениями.
2.3. Привлечь общественность к содержанию придомовых территорий,                       к любительской, профессиональной практике озеленения и цветочного оформ-ления территорий города.
2.4. Организовать участие жителей в благоустройстве территорий города                   и повысить заинтересованность горожан в озеленении и благоустройстве                   родного города.

Раздел III. Организация конкурса
1. Конкурс организуется управлением по природопользованию и экологии при участии муниципального казенного учреждения «Наш город».

1.1. Управление по природопользованию и экологии:
1) принимает заявки на участие в конкурсе согласно приложению 1 к настоящему положению с 17.07.2017 по 28.07.2017;
2) определяет и формирует состав экспертного совета согласно прило-                         жению 2 к настоящему положению;
3) организует объезд заявленных в конкурсе объектов (балконов в многоквартирных домах, придомовых территорий, территории домов, дворов и улиц индивидуальной жилой застройки) экспертным советом для оценки деятель-                ности участников конкурса;
4) организует подведение итогов и награждение победителей и лауреатов номинаций конкурса;
5) формирует призовой фонд для награждения победителей и лауреатов                         номинаций конкурса согласно смете расходов на проведение городского                       конкурса.
1.2. Муниципальное казенное учреждение «Наш город»:
1) обеспечивает информирование жителей города о проведении конкурса,          его целях, порядке и сроках проведения;
2) принимает участие в составе экспертного совета.
2. Информация о проведении конкурса размещается на официальном                      портале Администрации города и в средствах массовой информации.
Информационное сообщение о проведении конкурса содержит:
2.1. Сроки подачи заявок.
2.2. Адрес и контактные телефоны приема заявки для участия в конкурсе.
2.3. Перечень документов, необходимых для участия в конкурсе.
2.4. Сроки подведения итогов конкурса.

Раздел IV. Участники конкурса
Для участия в конкурсе допускаются:
1. Территориальные общественные самоуправления города.
2. Советы многоквартирных домов города.
3. Товарищества собственников недвижимости, осуществляющие деятель-ность на территории города.

Раздел V. Порядок проведения конкурса
1. Конкурс проводится в три этапа:
1.1. Первый этап: предоставление заявок в управление по природополь-                зованию и экологии до 28.07.2017 по адресу: город Сургут, улица Маяковского, дом 15, кабинет 404, в рабочие дни с 09.00 до 13.00, с 14.00 до 17.00,                                           а также по электронной почте: molchanova_ma@admsurgut.ru либо по факсу: (3462)52-45-53, телефон для консультации: (3462)52-45-54.
Предварительное консультирование участников конкурса по выбору                         посадочного материала, необходимым удобрениям, способам посадки и ухода                    за растениями осуществляется специалистами муниципального бюджетного учреждения «Управление лесопаркового хозяйства и экологической безопас-                ности» по телефону: (3462)95-80-72.

1.2. Второй этап: экспертный совет производит просмотр и оценку заяв-                ленной в конкурсе объектов с 03.08.2017 по 11.08.2017.
Каждый член экспертного совета заполняет оценочный лист в соответствии с утвержденными критериями.
1.3. Третий этап: в срок до 08.09.2017 экспертный совет определяет победителей и лауреатов конкурса по каждой номинации в соответствии с критериями оценки и количеством набранных баллов.
Решение экспертного совета оформляется протоколом заседания, который подписывается председателем и всеми членами экспертного совета.
2. Основанием для отказа в участии в конкурсе служит несоответствие                     заявки условиям участия в конкурсе и порядку проведения конкурса по составу документов, и (или) содержанию.
3. Для участия в конкурсе необходимо направить в управление по природопользованию и экологии заявку на участие в конкурсе с приложением доку-              ментов, входящих в состав заявки:
3.1. Территориальные общественные самоуправления, товарищества                   собственников недвижимости представляют копию свидетельства о государственной регистрации.
3.2. Советы многоквартирных домов города представляют копию протокола собрания собственников по созданию совета многоквартирного дома.
4. Заявке присваивается номер, который сохраняется за ней в течение       всего конкурса.
5. Поступившие заявки, по истечении срока, указанного в информационном сообщении, или представленные без необходимых документов ‒ не рассматри-              ваются.
Если для участия в конкурсе по отдельным номинациям представлено                   меньшее количество заявок чем количество призовых мест (три призовых места в одной номинации), – решение принимает экспертный совет.
6. Участники конкурса при осуществлении благоустройства территории должны соблюдать Правила благоустройства территории города Сургута, утвержденные решением Думы города от 20.06.2013 № 345-ДГ.

Раздел VI. Номинации и критерии оценки конкурса
1. Оценка участников конкурса производится по следующим показателям:
1.1. В номинации «Лучший балкон, лоджия, украшенные декоративно-              лиственными, цветочными формами» (оцениваются от 1 до 5 баллов):
1) разнообразие цветов и видов растений;
2) соблюдение архитектурной идеи;
3) гармоничное сочетание цвета и формы;
4) оригинальность и новизна выполненных работ, в том числе вертикальное озеленение с использованием вьющихся растений;
5) оформление балконными ящиками с использованием ампельных                               и однолетних цветов.

1.2. В номинации «Лучший цветник-клумба, газон на дворовой территории многоквартирных домов» по следующим категориям (оцениваются от 1                              до 5 баллов):
1) качество производства посадочных работ;
2) разнообразие сортов и видов растений;
3) общее количество площади, занятой под посадку цветочной расти-                       тельности;
4) эстетическое оформление цветников-клумб, газонов с учетом созданной композиции, цветовой гаммы, оригинальности исполнения;
5) соблюдение строительных норм и правил;
6) оригинальность и новизна выполненных работ, в том числе вертикальное озеленение с использованием вьющихся растений, подвесных и напольных                    вазонов;
7) использование кладки из бутового (натурального) камня, применение               декоративных материалов (цветная галька, щебень и так далее), использование скульптур, искусственных водоемов, фонтанов, оформление уголков отдыха.
1.3. В номинации «Лучший цветник-клумба, газон на территории,                            прилегающей к частному домовладению» (оцениваются от 1 до 5 баллов):
1) качество производства посадочных работ.
2) разнообразие сортов и видов растений;
3) эстетическое оформление цветников-клумб, газонов с учетом созданной композиции, цветовой гаммы, оригинальности исполнения;
4) соблюдение строительных норм и правил;
5) оригинальность и новизна выполненных работ, в том числе верти-                      кальное озеленение с использованием вьющихся растений, подвесных                                   и напольных вазонов;
6) использование кладки из бутового (натурального) камня, применение               декоративных материалов (цветная галька, щебень и так далее) использование скульптур, искусственных водоемов, фонтанов, оформление уголков отдыха.
2. Победители и лауреаты в номинациях определяются решением экспертного совета на итоговом заседании в соответствии с количеством набранных       баллов.
3. Победителями в конкурсе считаются участники, набравшие наибольшее количество баллов, лауреатами считаются участники, занявшие по количеству набранных баллов второе, третье место.
4. Управление по природопользованию и экологии готовит информацию                       о результатах конкурса для размещения на официальном портале Админист-             рации города и в средствах массовой информации после официальной цере-                монии награждения победителей и лауреатов конкурса.
5. Награждение победителей и лауреатов по каждой номинации конкурса, поощрение участников проводятся в соответствии с утвержденной сметой                    расходов на проведение конкурса до 30.09.2017.

Приложение 1
к положению о проведении
городского конкурса
«Цветы – подарок Сургуту»

Заявка на участие
в городском конкурсе «Цветы – подарок Сургуту»

Наименование участника конкурса «Цветы – подарок Сургуту»: _________ ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Местонахождение территории, определенной для участия в конкурсе:
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
(адрес)

Наименование номинации конкурса «Цветы – подарок Сургуту»: ________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________

Контактное лицо: _________________________________________________
                                     (Ф.И.О., номер телефона)

_________________________________________                                               _______________
                                   (должность заявителя, Ф.И.О.)                                                                                                                        (подпись)

Дата принятия заявки ___________                                      регистрационный № _____________

________________________________		                 ______________________________
                     (должность специалиста, Ф.И.О.)                                                                                                               (подпись)

Приложение 2
к положению о проведении
городского конкурса
«Цветы – подарок Сургуту»

Состав
экспертного совета по проведению городского конкурса
«Цветы – подарок Сургуту»

	Основной состав
	Резервный состав

	Богач
Роман Алексеевич – начальник управления по природопользованию
и экологии, председатель
экспертного совета

	Овсянкина
Екатерина Геннадьевна – главный специалист отдела охраны
окружающей среды управления
по природопользованию и экологии,
председатель экспертного совета

члены экспертного совета:

	Валиева
Елена Валерьевна – специалист
1 категории отдела охраны
окружающей среды управления
по природопользованию и экологии
	Ищенко
Сергей Артурович – ведущий
специалист отдела экологической безопасности управления
по природопользованию и экологии

	Ахмеджанова
Эльмира Рафисовна – заместитель начальника отдела организационной работы и методического обеспечения муниципального казенного
учреждения «Наш город»
	Баженова
Наталья Александровна – методист отдела организационной работы
и методического обеспечения
муниципального казенного
учреждения «Наш город»

	Лукьяненко
Николай Викторович – заместитель начальника Сургутского управления по контролю и надзору в сфере охраны окружающей среды, объектов животного мира и лесных отношений Службы по контролю и надзору
в сфере охраны окружающей среды, объектов животного мира и лесных отношений Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры
(по согласованию)
	Окуловская
Анна Георгиевна – главный
специалист Сургутского управления по контролю и надзору в сфере охраны окружающей среды, объектов животного мира и лесных отношений Службы по контролю и надзору
в сфере охраны окружающей среды, объектов животного мира и лесных отношений Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры
(по согласованию)

	Андриенко
Александр Сергеевич – член Союза журналистов России (по согласованию)

	Андриенко
Анастасия Ивановна – директор
Общественного фонда поддержки
социальной рекламы города Сургута
(по согласованию)

Приложение 2
к постановлению
Администрации города
от ____________ № ________

Смета расходов
на проведение городского конкурса «Цветы – подарок Сургуту»

	Наименование расходов
	Стоимость (руб.)
	Количество
(шт.)
	Общая
стоимость услуги
(руб.)

	Оказание услуг по организации
и проведению городского конкурса «Цветы – подарок Сургуту»,
в том числе обеспечение конкурса призовым фондом:
1. Сертификат на приобретение
садового инвентаря и зеленых насаждений (комнатных, уличных):
- номиналом 7 000 рублей;
- номиналом 5 000 рублей;
- номиналом 3 000 рублей.
2. Поздравительные букеты цветов.
3. Дипломы для награждения
победителей и лауреатов конкурса, поощрения участников

7 000,00
5 000,00
3 000,00
1 500,00
200,00

3
3
3
9
25

21 000,00
15 000,00
9 000,00
13 500,00
5 000,00

	Оформление наград
для победителей конкурса
(поставка рамок для дипломов)
	300,0
	9
	2 700

	Итого
	66 200